UNIVERZITA KARLOVA

2. LEKÁRSKA FAKULTA

Klinika rehabilitácie a telovýchovného lekárstva

SÚČASNÉ MOŽNOSTI LIEČBY OSTEOARTRÓZY KOLENA

A JEJ ALTERNATÍVY

Bakalárska práca

Autor práce: Simona Kurková

Vedúci práce: MUDr. Michal Procházka

Praha 2017

Bibliografická identifikácia

Meno a priezvisko : Simona Kurková

Názov práce : Súčasné možnosti liečby osteoartrózy kolena a jej alternatívy

Pracovisko : Klinika rehabilitácie

Vedúci bakalárskej práce : MUDr. Michal Procházka

Rok obhajoby : 2017

Abstrakt :

Táto rešeršná bakalárska práca sa zaoberá problematikou liečby osteoartrózy so zameraním na kolenný kĺb. Cieľom práce je stručne definovať osteoartrózu, vytvoriť prehľad o možnostiach, postupoch a novinkách v liečbe osteoartrózy kolena, zhodnotiť účinnosť bežne používaných farmakologických i nefarmakologických postupov a alternatívnych prístupov k liečbe na základe dostupnej literatúry, výsledkov klinických štúdií, metaanalýz a odporúčaní medzinárodných spoločností zaoberajúcich sa touto problematikou a taktiež priblížiť aktuálny smer vývoja liečby a prevencie pri osteoartróze. Súčasťou práce je kazuistika dvoch pacientov.

Kľúčové slová : Osteoartróza, gonartróza, SYSADOA, SMOAD, DMOAD, fyzioterapia, telefyzioterapia

Bibliographical record

Author's first name and Suriname : Simona Kurková

Title of the thesis : Current possibilities of treatment of gonarthrosis and its alternatives

Department : Department of rehabilitation and physiotherapy

Supervisor : MUDr. Michal Procházka

The year of presentation : 2017

Abstract :

This research bachelor thesis deals with the treatment of osteoarthritis with a focus on the knee joint. The aim of this work is to briefly define osteoarthritis, to provide an overview of the possibilities, procedures and news in the treatment of osteoarthritis of the knee, to evaluate the efficacy of commonly used pharmacological and non-pharmacological procedures and alternative approaches to treatment based on available literature, clinical trial results, meta-analyzes and recommendations of international companies dealing with this Issues and also to approach the current direction of the development in treatment and prevention of osteoarthritis. Part of this work is the patient's case study.

Keywords : Osteoarthrosis, osteoarthritis, gonarthrosis, SYSADOA, SMOAD, DMOAD, physiotherapy, telephysiotherapy

Prehlásenie :

Prehlasujem, že túto rešeršnú bakalársku prácu zaoberajúcu sa súčasnými možnosťami liečby osteoartrózy kolenného kĺbu a ďalšími menej známymi alebo novými postupmi liečby som vypracovala samostatne pod vedením MUDr. Michala Procházky. V snahe získať prehľad o aktuálnych záveroch v tejto problematike bolo mojím cieľom vyhľadať, naštudovať a následne uviesť všetky použité literárne a odborné zdroje a popritom dodržať zásady vedeckej etiky. Ďalej prehlasujem, že rovnaká práca nebola použitá k získaniu iného alebo rovnakého akademického titulu.

V Prahe 2017

Simona Kurková

Podakovanie :

Ďakujem MUDr. Michalovi Procházkovi a Mrg. Márii Joachimovej za spoluprácu, empatickú odbornú pomoc a korektúry pri písaní bakalárskej práce. Vážim si príležitosť rozšíriť si pri spracovávaní témy vedomosti o tomto, spoločnosť ovplyvňujúcom ochorení a možnostiach jeho liečby.

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ACS – autológne kondicionované sérum

ASU – výťažok z avokáda a sóje (avocado-soybean unsaponifiable)

BML – bone marrow lesions

CS – chondroitín sulfát

DMOAD – (disease modifying osteoarthritis drug) ochorenie modifikujúce lieky pri osteoartróze

GS - glukosamín

ICHS – Ischemická choroba srdca

IA – intraartikulárny

ICHS – ischemická choroba srdca

IL – interleukín

JSW – (joint space width), šírka kĺbneho priestoru

KAM – komplementárna a alternatívna medicína

KH – kyselina hyaluronová

MR – magnetická rezonancia

MSC - mezenchymálne kmeňové bunky

NO – oxid dusný

NSA – nesteroidne antireumatiká

OA – osteoartróza

PDGF - doštičkový rastový faktor

PNF – periférna neuromuskulárna facilitácia

PPI – inhibítor protónovej pumpy

PRP – doštičkami obohatená plazma

SMOAD – (structure modifying osteoarthritis drugs), štruktúru modifikujúce lieky pri osteoartróze

SrRan - stroncium ranelát

SYSADOA – (symptomatic slow acting drugs of osteoarthritis), symptomaticky pomaly pôsobiace látky pri osteoartróze

TČM – tradičná čínska medicína

TF - telefyzioterapia

TGF - transforming growth factor

TM – telemedicína

TNF- α – tumor nekrotizujúci faktor alfa

TR - telerehabilitácia

VAS – vizuálna analógová škála

VEGF - vaskulárny endoteliálny rastový faktor

WOMAC - Western Ontario and McMaster Universities Arthritis Index

Organizácie zaoberajúce sa problematikou OA :

AAOS - American Academy of Orthopaedic Surgeons

ACR – (American College of Rheumatology) Americká reumatologická spoločnosť

EMA - (European Medicines Agency)

EULAR – (European League against Rheumatism) Európska liga proti reumatizmu

FDA - Food and Drug Administration

NCCAM - The National Center for Complementary and Alternative Medicine

OARSI – ([Osteoarthritis Research Society International](#)) Medzinárodná organizácia pre výskum osteoartrózy

Obsah

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 5
ÚVOD 10
1 Definícia osteoartrózy 11
1.1 Klinický obraz OA 12
1.2 Gonartróza 13
1.3 Diagnostika..... 14
2 Liečba osteoartrózy 16
2.1 Štandardná farmakologická liečba 16
2.1.1 Paracetamol 17
2.1.2 Nesteroidné antireumatiká (NSA)..... 17
2.1.3 Systémovo podávané NSA 18
2.1.4 Lokálne NSA 19
2.1.5 Opioidy..... 19
2.1.6 Pomaly pôsobiace lieky u OA (SYSADOA)..... 20
2.2 Nové spôsoby liečby 25
2.2.1 Štruktúru/ochorenie modifikujúce lieky u OA (SMOAD/DMOAD)..... 25
2.2.2 Rastové faktory 26
2.2.3 Oxid dusný 26
2.2.4 Liečba kmeňovými bunkami 26
2.2.5 Doštičkami obohatená plazma (PRP) 27
2.2.6 Terapia so zameraním na subchondrálnu kosť..... 28
2.2.7 Protizápalová anticytokínová liečba 30
2.2.8 Intraartikulárna aplikácia autológneho kondiciovaného séra 30
2.2.9 Génová terapia..... 31
2.2.10 Biomarkery 32
2.3 Nefarmakologická liečba 34
2.3.1 Fyzioterapia a LTV 34
2.3.2 Chirurgická liečba..... 36
2.3.3 Fyzikálna terapia a protetické vybavenie 37
2.3.4 Režimové opatrenia 37

2.4 Komplementárna a alternatívna medicína (KAM)..... 39
2.4.1 Tradičná čínska medicína (Tčm) a akupunktúra 39
2.4.2 Ayurvéda 44
2.5 Telemedicína..... 45
2.5.1 Telerehabilitácia 45
PRAKTICKÁ ČASŤ..... 47
1 Metodológia praktickej časti 47
1.1 Priebeh terapie..... 47
Kazuistika č.1 49
Kazuistika č. 2 56
DISKUSIA k teoretickej časti 62
DISKUSIA k praktickej časti..... 64
ZÁVER..... 67
REFERENČNÝ ZOZNAM..... 68
ZOZNAM OBRÁZKOV A TABULIEK..... 79

ÚVOD

Osteoartróza (OA) je pomaly progredujúce kĺbne ochorenie. V súčasnosti sa radí k najčastejším príčinám invalidity, práceneschopnosti a zhoršenej kvality života. V súvislosti s celkovým starnutím populácie sa stáva táto problematika čoraz viac aktuálnou a významnou.

Pri RTG vyšetrení osôb nad 65 rokov bývajú OA zmeny nájdené u viac ako 60% vyšetrených. Celosvetovo OA trpí asi 250 mil. ľudí, čo predstavuje 3,6% populácie (Vos T, 2012). Postihuje obe pohlavia, aj keď s určitými špecifikáciami, hlavne v rozdielnom postihnutí určitých skupín kĺbov (Mannoni A, 2003).


[…]


Pietrzak WS, A. Y. (2007). Platelet-rich and platelet- poor plasma: development of an animal model to evaluate hemostatic efficacy. *Craniofac Surg* , 559-567.

Rahme E, B. A. (2008). Hospitalizations for upper and lower GI events associated with traditional NSAIDs and acetaminophen among the elderly in Quebec. *Am J Gastroenteroll* , 872-82.

RD Altman, E. A. (1986). Development of criteria for the classification of osteoarthritis : classification of osteoarthritis of the knee. *Arthritis Rheum* .

Reginster JY, B. J. (2013). Efficacy and safety of strontium ranelate in the treatment of knee osteoarthritis: results of a double-blind, randomised placebo-controlled trial. *Ann Rheum Dis* , 19-186.

Reichenbach S., B. R. (2007). Hylan versus hyaluronic acid for osteoarthritis of the knee a systematic review and metaanalysis. *Arthritis Rheum* , 1410-1408.

Rintelen B, N. K. (2006). A metaanalysis of controlled clinical studies with diacerein in the treatment of osteoarthritis. *Arch Intern Med* , 1899-1906.

Ružička R, S. R. (2007). *Tradiční čínská medicína v denním životě*. Poznání.

Salli A, S. N, B. A, U. H. (2010) The effect of two exercise programs on various functional outcome measures in patients with osteoarthritis of the knee: a randomized controlled clinical trial. *Isokinetics & Exercise Science*, 201–209.

Schmeler M, S. R., B. K. (2009) Telerehabilitation clinical and vocational applications for assistive technology: research, opportunities, and challenges. *International Journal Of Telerehabilitation* [online]. ISSN 19452020. Dostupné z: <http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=cmedm&an=25945163&scope=sit>
e

Schwartz E. (2014). The limits of telemedicine. In: *MHealth New* [online]. Dostupné z: <http://www.mhealthnews.com/news/limits-telemedicine-mhealth-mobile-regulatory-reimbursement>

Solomon L. (1997). Clinical Features of Osteoarthritis. In H. E. Kelley WN, *Textbook of rheumatology* (s. 1383–1393).

Strand V, M. L. (2015). Safety and efficacy of US-approved viscosupplements for knee osteoarthritis: a systematic review and meta-analysis of randomized, saline-controlled trials. *J Pain Res* , 217-228.

Suchý D, R. M. (2003). Moderní nesteroidní antirevmatika: klady a zápory. *Klin Farmakol Farm* , 166-169.

Surgeons, A. A. (2013). *Treatment of Osteoarthritis of the Knee: Evidence-Based Guideline*. Dostupné na Internetu: <http://www.aaos.org>

Středa L, (2014). EHealth a telemedicína. *Zdravotnictví a medicína.*, ISSN 23362987.
Dostupné také z: <http://zdravi.e15.cz/archiv/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/covers>

Středa L., K.H. (2016). *EHealth a telemedicína: učebnice pro vysoké školy*. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, ISBN 9788024757643

Taylor DW, P. M. (2011). A systematic review of the use of platelet-rich plasma in sports medicine as a new treatment for tendon and ligament injuries. *Sport Med* , 344-352.

Volpi N., & Maccari, F. (2008). Hodnocení chondroitin sulfátu v potravinových doplňcích v České republice. *Farmakoterapie* , 420-421.

Vos T, F. A. (15. dec 2012). Years lived with disability (YLDs) for 1160 sequelae of 289 diseases and injuries 1990-2010: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2010. *Lancet* , s. 2163-96.

Wang B, L. X. (2016). YANG's pricking-cupping therapy for knee osteoarthritis: a multi-center randomized controlled trial. *Zhongguo Zhen Jiu* , 113-118.

Wehling P, M. C. (2016). How does surgery compare with advanced intra-articular therapies in knee osteoarthritis: current thoughts. *Ther Adv Musculoskelet Dis* , 72-85.

Wicklund E, (2015). American public still skeptical about telemedicine. In: *MHealth News* [online]. Dostupné z: <http://www.mhealthnews.com/news/american-public-still-skeptical-about-telemedicine>

Witt C, B. B. (2005). Accupuncture in patients with osteoarthritis of the knee : a randomised trial. *Lancet* , 136 - 143.

Xia P, W. X. (2015). Efficacy of mesenchymal stem cells injection for the management of knee osteoarthritis: a systematic review and meta-analysis. *International Orthopaedics* , 2363–2372.

Yang KG, R. N. (2008). Autologous interleukin- 1 receptor antagonist improves function and symptoms in osteoarthritis when compared to placebo in a prospective randomized controlled trial. *Osteoarthritis cartilage* , 498-505.

Yang S, D. C. (2013). Longitudinal Use of Complementary and Alternative Medicine among Older Adults with Radiographic Knee Osteoarthritis. *Clin Ther* , 1690-1702.

Zhang L, F. T. (2017). Effects of psychological interventions for patients with osteoarthritis: a systematic review and meta-analysis. *Psychology, Health & Medicine* , 1-17.

Zhang W, J. A. (2004). Does paracetamol reduce the pain of osteoarthritis ? A metaanalysis of randomized controlled trials. *Ann Rheum Dis* , 901-907.

Zhang W, M. R. (2008). OARSI recommendations for the management of hip and knee osteoarthritis, Part bii. OASRI evidence based, expert consensus guidelines. *Osteoarthr Cartil* , 137-162.

Zhang W, M. D. (2010). EULAR evidence based recommendations for the diagnoses of the OA . *Ann Rheum Dis* .

Zhang X. (2000). Document of WHO Geneva 2000. *General guidelines for methodologies on research and evaluation of traditional medicine*. Geneva: Department of Essential Drugs and Medicines Policy-EDM,WHO.
