Posudek oponenta na bakalářskou práci

Název práce: **SúčasnÉ možnosti liečby osteoartrózy kolena a jej alternatív**

Autorka: **Simona Kurková**

Rok obhajoby: 2017

Vedoucí práce: MUDr. Michal Procházka

Oponent práce: Mgr. Marie Joachimová

Bakalářská práce obsahuje 58 stran vlastního textu, 5 tabulek, 1 obrázek. V referenčním seznamu autorka uvádí 102 zdrojů, z toho 77 zahraničních, většina není starší deseti let. Styl a grafická podoba jsou přiměřené, v druhé kapitole je však nevhodné uspořádání podkapitol 2.1.2 – 2.1.4., 2.2.10. a praktická část má své vlastní číslování, což zhoršuje orientaci v textu. Tabulky i obrázek postrádají uvedení zdrojů, stejně jako některé odstavce v textu, zejm. v podkapitolách o farmakoterapii a ayurvédě.

Rešeršní část čítá 36 stran a je rozdělena do dvou částí. První je věnována především etiologii a diagnostice osteoartrózy. Poukazuje zde na skutečnost, že zatímco dříve byla tato nemoc často považována pouze za mechanické opotřebení kloubů v důsledku nadměrné nebo dlouhodobé zátěže, dnes je toto onemocnění spojováno se zánětlivými mediátory, imunitou, ale také systémovými komorbiditami.

Druhá kapitola je věnována terapii osteoartrózy. Největší část (17 stran) je věnována farmakologické léčbě, kde kromě běžně užívaných analgetik popisuje také léky ze skupiny SYSADOA, a novým způsobům léčby včetně využití kmenových buněk, plazmy obohacené destičkami, genovou terapii aj. Je zde zahrnuta i podkapitola zabývající se biomarkery, která by měla být umístěna do diagnostiky. Do nefarmakologické terapie autorka zahrnula a stručně popsala fyzioterapii, chirurgickou léčbu, fyzikální terapii, protetické vybavení a režimové opatření. Posledním podkapitolám není věnováno příliš prostoru, což připisuji příliš velké šíři tématu, které si autorka vybrala. Čtvrtá podkapitola je věnována alternativní medicíně, zejména tradiční čínské medicíně a ayurvédě. Přes mnohé nepřesnosti a zavádějící informace (např. tradiční akupunktura se nezabývá ošetřením trigger pointů, i když k tomu může dojít, pokud se tyto body shodují s akupunkturními body), oceňuji zájem i o tyto u nás méně tradiční formy terapie. Pátá podkapitola se zabývá telerehabilitací. Tato forma fyzioterapie je v naší republice bohužel téměř neznámá, ačkoliv by se dala využít u některých pacientů, kteří nemohou pravidelně docházet ambulantně na terapii a umožnila by kontrolu domácího cvičení.

V praktické části autorka uvádí kazuistiku dvou pacientek s osteoartrózou, z nichž jedna je rehabilitována ambulantně, druhá v domácím prostředí pomocí videokonferenčního hovoru. U obou pacientek bylo provedeno vstupní i výstupné vyšetření a v obou případech došlo ke zlepšení.

Práce je zakončena diskusí k teoretické a praktické části a závěrem. Autorka zde, kromě shrnutí informací z práce a vlastního pohledu na problematiku, uvádí také vlastní zkušenost ze své praxe na ortopedické klinice.

Závěr

Bakalářská práce obsahuje mnoho nepřesností, které přičítám snaze o široký úhel pohledu na vybranou problematiku. Oceňuji množství zahraniční literatury, převyšující mnohé diplomové práce, snahu pojmout různé druhy terapie od všeobecně známých k novým a alternativním. Jistě by bylo přínosné rozšířit tuto práci ve formě diplomové práce, soustředit se na upřesnění informací a zlepšit práci s literaturou (citace, seznam zdrojů) a řazení kapitol a podkapitol.

Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

- 1) Existují v České republice SYSADDA jako léčivo nebo je lze koupit pouze jako potravinové doplňky?

V Praze dne 24. 8. 2017

Mgr. Marie Joachimová